
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 272 del 23/06/2022

Oggetto:  TIROCINI DI INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE-APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE
CON IL COMUNE DI MIAGLIANO

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 85-6277 del 22 dicembre 2017, ad oggetto: “L.R. 
34/2008 artt.38-41. Approvazione della disciplina regionale dei tirocini extracurriculari 
(formativi e di orientamento o di inserimento/reinserimento lavorativo) in attuazione 
dell'Accordo 25/5/2017, adottato dalla conferenza permanente fra lo Stato, le Regioni e le 
Provincie autonome di Trento e Bolzano.Revoca della DGR 74-5911 del 3/6/2013”;

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 42-7397  del 7 aprile 2014, ad oggetto: ”Tirocini 
formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento. Approvazione delle 
"Disposizioni attuative della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, 
svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione 
internazionale e umanitaria";

• Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 55 adottata il 25/01/2017 ad 
oggetto: “Deliberazione della Giunta Regionale n. 42-7397 del 7 aprile 2014 e DGR n. 28-
2527 del 30/11/2015. Tirocini formativi e di orientamento, tirocini di 
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione. Approvazione del modello di Convenzione di Tirocinio di Inclusione 
sociale”;

• la Determinazione n. 693 del 6/10/2017 ad oggetto:“Servizio di appoggio educativo per 
l’inserimento lavorativo di persone adulte in difficoltà - approvazione modalità operative per 
la realizzazione di tirocini di inclusione sociale a favore di adulti svantaggiati”;

• la Determinazione n. 110 del 20/02/2018 ad oggetto: "Servizio di appoggio educativo per 
l'inserimento lavorativo di persone in situazioni di disagio sociale e per l'attivazione di 
progetti personalizzati di natura solidaristica e/o di utilità sociale - approvazione verbali 
della commissione di gara – aggiudicazione definitiva al r.t.i. costituito da consorzio sociale 
il filo da tessere -approvazione bozza contratto e assunzione impegno di spesa - periodo 
1/3/2018-28/2/2021 - cig 7211521f60”;

• la Determinazione n. 240 del 6/04/2018 ad oggetto: “Tirocini di inserimento/reinserimento 
finalizzato all'inclusione sociale modifica modello convenzione di cui alla dd regionale n. 
55/2017”;

• la Determinazione n. 132 del 24/02/2021 ad oggetto: “SERVIZIO APPOGGIO 
EDUCATIVO PER INSERIMENTO LAVORATIVO. APPROVAZIONE 



AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5 D.LGS. 50/2016 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 1/3/2021- 31/7/2022. CIG  
86225701DD”

EVIDENZIATO CHE per l'attivazione di tirocini di orientamento e di inserimento/reinserimento al 
lavoro, finalizzati all'inclusione sociale all'autonomia delle persone risulta necessario stipulare 
Convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante;
DATO ATTO che il Comune di Miagliano, con nota prot. 5507 del 13.6.2022 ha espresso la sua 
disponibilità ad accogliere tirocinanti per la realizzazione di percorsi di orientamento e di 
inserimento / reinserimento al lavoro;
VISTO lo schema di Convenzione allegato ( ALL.1) alla presente determinazione;
RITENUTO di provvedere in merito

DETERMINA
1 di approvare, per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente richiamati, lo 

schema di Convenzione tra il Consorzio I.R.I.S e il Comune di Miagliano con sede in Piazza 
Martiri Libertà n. 3 CAP 13816 Miagliano (BI), Codice fiscale 81002150027 P.Iva 
00373450022 Rappresentata dal Sindaco Alessandro Mognaz, per la realizzazione di percorsi 
di orientamento e di inserimento/reinserimento al lavoro, finalizzati all'inclusione sociale 
all'autonomia delle persone, allegato alla presente determinazione (All.1) di cui costituisce 
parte integrante;

2.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.

BIELLA, 23/06/2022 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA



(sottoscritto digitalmente)


